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Resultats financiers

Les produits s'elevant ä 3,87 milliards de francs et les charges ä 4,15
milliards, le compte de resultats d'entreprise se solde par un deficit, de 281,2
millions de francs. Ainsi, le resultat de 1984, dejä satisfaisant, a pu etre
ameliore de 23 millions. Le cash-flow a augmente de 25,7 millions pour
s'inscrire ä 219,7 millions et le degre de couverture des charges a passe de
92,5 ä 93,2%. Par rapport au budget, qui prevoyait un decouvert de 420,8
millions, le mieux est de 139,6 millions, imputables ä parts egales ä la
diminution des charges et ä l'augmentation des produits.
Ce resultat rejouissant decoule de nombreuses mesures de I'entreprise,
tant sur le plan des recettes que sur celui des depenses, la situation con-
joncturelle favorable y ayant aussi contribue.
Comparativement aux chiffres de l'annee precedente et ä ceux du budget,
le compte de resultats d'entreprise de 1985 se presente comme il suit.

en millions de francs Compte Budget Compte Difference
1984 1985 1985 1984/1985 %

Produits
Trafic voyageurs 1 119,6 1 154,0 1 191,0 + 71,4 + 6,4
Trafic marchandises 1 177,8 1 180,0 1 178,7 + 0,9 + 0,1
Indemnite pour les prestations en
faveur de l'economie generale 659,0 679,0 679,0 + 20,0 + 3,0
Aide initiale pour le ferroutage 10,7 20,0 13,1 + 2,4 +22,4
Produits de transport 2 967,1 3 033,0 3 061,8 + 94,7 + 3,2
Produits accessoires 460,2 464,8 510,5 + 50,3 + 10,9
Prestations propres pour le compte
des investissements 144,6 160,2 140,4 - 4,2 - 2,9
Prestations pour ordres de magasin 112,2 99,0 111,6 - 0,6 - 0,5
Autres 50,1 41,3 45,9 - 4,2 - 8,4
Total des produits 3 734,2 3 798,3 3 870,2 + 136,0 + 3,6

Charges
Charges de personnel 2 392,0 2 482,3 2 431,4 + 39,4 + 1,6
Depenses de choses 818,7 895,5 903,5 + 84,8 + 10,4
Amortissements 496,7 516,0 499,4 + 2,7 + 0,5
Interets 220,9 232,9 225,1 + 4,2 + 1,9
Gros entretien resultant d'ordres
d'investissements 105,4 89,0 85,2 - 20,2 -19,2
Autres 4,7 3,4 6,8 + 2,1 +44,7
Total des charges 4 038,4 4 219,1 4 151,4 + 113,0 + 2,8

Deficit 304,2 420,8 281,2 - 23,0 - 7,6

Couverture des charges en % 92,5 90,0 93,2 + 0,7

Cash-flow 194,0 96,7 219,7 + 25,7 + 13,2

Le total des produits, 3870,2 millions de francs, est superieur de 136
millions (3,6%) au compte de 1984 et de 71,9 millions (1,9%) aux previsions.
Les produits de transport se sont inscrits ä 3061,8 millions de francs, ce qui
correspond ä 79,1% de l'ensemble des produits. La progression de ces
derniers est due en premier lieu ä revolution rejouissante du trafic voya-
geurs et ä celle des produits accessoires, notamment des recettes de fer-
mages et de locations.

L'ensemble des charges s'eleve ä 4151,4 millions de francs, depassant de
113 millions (2,8%) le Chiffre de 1984. II s'en est fallu de pas moins de 67,7
millions (1,6%) pour que les previsions ne soient atteintes, ce qui est dü
notamment ä la reduction de l'effectif du personnel. Les depenses de personnel

se montent ä 2431,4 millions (58,6% de la somme totale), ce qui repre-
sente un accroissement, imputable au rencherissement, de 39,4 millions
(1,6%). Au chapitre des depenses de choses, I'on notera surtout les
augmentations dans les secteurs de l'entretien et de I'approvisionnement en
energie de traction.
L'evolution dans les differents secteurs est presentee et commentee
ci-apres.

Compte de resultats d'entreprise
Apergu
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Produits
Produits de transport Compte Budget Compte Difference
en millions de francs 1984 1985 1985 1984/1985 %

Trafic voyageurs 1 119,6 1 154,0 1 191,0 + 71,4 + 6,4
Transport de voyageurs 1 097,5 1 129,0 1 166,0

' + 68,5 + 6,2
Bagages 18,4 21,0 21,5 + 3,1 + 16,5
Automobiles accompagnees 3,7 4,0 3,5 — 0,2 - 3,3

Trafic marchandises 1 177,8 1 180,0 1 178,7 + 0,9 + 0,1

Wagons complets 823,5 849,8 856,5 + 33,0 + 4,0
Cargo Domicile/Rapide 203,7 170,0 162,2 — 41,5 -20,4
Prestations speciales 41,2 47,0 48,6 + 7,4 + 17,8
Entrepots 10,0 10,0 10,3 + 0,3 + 2,9
Poste 99,4 103,2 101,1 + 1,7 + 1,6

2 297,4 2 334,0 2 369,7 + 72,3 + 3,1

indemnite pour les prestations en
faveur de l'economie generate 659,0 679,0 679,0 + 20,0 + 3,0
Trafic voyageurs regional 559,0 604,0 604,0 + 45,0 + 8,1
Cargo Domicile/Rapide 100,0 75,0 75,0 — 25,0 -25,0
Aide initiate pour le ferroutage 10,7 20,0 13,1 + 2,4 +22,4
Total 2 967,1 3 033,0 3 061,8 + 94,7 + 3,2

Les chiffres relatifs au volume des transports sont commentes de maniere
detaillee dans la partie «Marketing et production».
L'indemnite pour les prestations en faveur de l'economie generale est fon-
dee sur le mandat de prestations 1982-1986. Son calcul est base sur le
compte des coüts de transport.
Par l'aide initiale en faveur du ferroutage, la Confederation prend ä sa
charge les frais non couverts de ce trafic.

Produits accessoires Compte Budget Compte Difference
en millions de francs 1984 1985 1985 1984/1985 %
Prestations d'exploitation pour des
tiers 108,2 111,1 104,7 — 3,5 - 3,2
Service commun 84,5 88,0 82,3 — 2,2
Service des trains et de la traction 14,2 13,8 13,8 — 0,4
Autres 9,5 9,3 8,6 — 0,9

Prestations de servicepourdes tiers 15,3 15,1 16,3 + 1,0 + 6,5
Service d'agence de la CNA,
tenue des comptes 5,7 5,9 6,2 + 0,5
Service medical pour
l'administration föderale 1,8 1,8 1,8 —

Autres 7,8 7,4 8,3 + 0,5

Livraisons et autres prestations
pour des tiers 66,9 68,6 72,7 + 5,8 + 8,7

Fermages et locations 139,5 139,6 163,4 + 23,9 + 17,1

Biens-fonds, appartements, locaux 37,3 36,2 49,6 + 12,3
Vehicules 30,1 27,4 36,6 + 6,5
Exploitations affermees 70,9 74,6 75,9 + 5,0
Autres 1,2 1,4 1,3 + 0,1

Ventes d'energie 58,4 65,1 77,1 + 18,7 +32,0

Ventes d'imprimes 5,2 6,0 8,1 + 2,9 +55,8

Divers produits 66,7 59,3 68,2 + 1,5 + 2,2
Provisions 8,8 9,1 10,1 + 1,3
Produits du service de change 18,5 18,6 18,0 — 0,5
Taxes 3,0 3,0 3,0 —

Interets actifs et divers
produits financiers 10,3 6,0 6,1 — 4,2
Participations aux frais,
contributions, produits de
ventes et autres produits 26,1 22,6 31,0 + 4,9
Total 460,2 464,8 510,5 + 50,3 + 10,9
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Les produits accessoires se sont nettement ameliores comparativement au
compte de 1984 et au budget, ce qui reflete notamment les efforts de I'en-
treprise dans tous les secteurs influengables. AI'exception des produits
resultant de prestations d'exploitation pour des tiers - diminution due aux
glissements annuels et suppression de comptabilisations complementaires
- toutes les positions sont en hausse. Ainsi, les produits des locations et
fermages ont fortement augmente. Les locations de vehicules (augmentation

du trafic, adaptation des taux) et les ventes d'energie (disponibles
contractuelles non utilisees) ont augmente dans la meme mesure que les
charges correspondantes.

Autres postes de produits Compte Budget Compte Difference
en millions de francs 1984 1985 1985 1984/1985 %

Prestations propres pour le compte
des investissements 144,6 160,2 140,4 - 4,2 - 2,9
Prestations pour ordres de magasin 112,2 99,0 111,6 - 0,6 - 0,5
Produits hors exploitation et
extraordinaires 50,1 41,3 45,9 - 4,2 - 8,4

Les prestations propres pour le compte des investissements ainsi que les
prestations pour ordres de magasin (fabrication d'articles de magasin
activables) dependent du volume des investissements, du personnel
disponible et de revolution du rencherissement.
Les produits hors exploitation et extraordinaires comprennent en particu-
lier, outre les produits uniques ou imputables ä une autre periode compta-
ble, les gains sur les cours du change (17,8 millions de francs), les produits
de participations (7,7 millions) et les interets sur les prets et les valeurs (8,5
millions) ainsi que les produits des biens-fonds acquis ä titre previsionnel
(4,7 millions).
Parmi les produits extraordinaires figure egalement un versement de la
Confederation d'un montant de 2 millions de francs pour l'introduction de la
radio sol-train. La Confederation s'etait engagee ä prendre cette depense
en charge, en vertu de I'arrete federal du 17 mars 1983 ouvrant de nou-
veaux credits destines ä promouvoir I'emploi.

Charges

Charges de personnel Compte Budget Compte Difference
en millions de francs 1984 1985 1985 1984/1985 %

Traitements 1 746,2 1 790,6 1 755,9 '+ 9,7 + 0,6
Traitements de base et forfaitaires 1 494,8 1 500,2 1 467,8 - \ 27,0
Autres elements des traitements 3,0 3,4 2,6 — 0,4
Allocations de rencherissement 272,7 309,1 311,0 + 38,3
A deduire: participations de tiers - 24,3 - 22,1 - 25,5 + 1,2

Allocations et indemnites 232,1 245,4 232,2 + 0,1 —

Indemnites de residence
et allocations de sejour
ä I'etranger 93,7 95,5 94,3 + 0,6
Allocations pour enfants 39,0 40,9 38,0 — 1,0
Gratifications pour anciennete
de service 9,2 14,7 9,4 + 0,2
Indemnites pour service du
dimanche 25,9 27,1 26,6 + 0,7
Indemnites pour horaire de
service irregulier 6,4 7,1 6,4 —

Indemnites pour service de nuit 51,6 53,6 51,0 i — 0,6
Autres 6,3 6,5 6,5 + 0,2

Contributions aux assurances
du personnel 220,3 233,3 228,8 + 8,5 + 3,9
Contributions ä la caisse
de pensions et de secours 82,0 92,0 88,2 + 6,2
Contributions ä I'AVS/AI/APG/AC 100,0 102,5 100,6 + 0,6
Contributions ä I'assurance-
accidents 45,5 46,5 48,2 + 2,7
Autres 0,3 0,3 0,4 + 0,1
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A deduire: participation du
personnel ä I'assurance ANP

Versements complementaires pour
les assurances du personnel (CPS)
Interet sur le deficit technique
de la reserve mathematique CPS
Allocations de rencherissement aux
beneficiaires de rentes et
amortissement de la charge
supplementaire grevant la reserve
mathematique CPS

Total

- 7,5 - 8,0 - 8,6 + 1,1

193,4 213,0 214,5 + 21,1 + 10,9

83,6 95,7 96,5 + 12,9

109,8 117,3 118,0 + 8,2
2 392,0 2 482,3 2 431,4 + 39,4 + 1,6

En 1985, une allocation de rencherissement de 21 % (premier semestre 1984:
17%, second semestre 1984:19%) a ete versee sur les retributions stabilisees
le 1 er janvier 1982 par reference ä un indice des prix ä la consommation de
87,5 points (decembre 1982 100). Conformement ä I'arrete federal du
5 octobre 1984 concernant les allocations de rencherissement accordees au
personnel federal, et en modification de la pratique habituelle, l'allocation des
annees 1985 ä 1988 n'est fixee qu'une fois par annee, au 1 er janvier, sur la
base du rencherissement. La hausse du coüt de la vie, dont la moyenne etait
de 107,4 points (103,9 points I'annee precedente), a ete ainsi compensee
jusqu'ä un indice de 105,9 points.
Les cotisations periodiques plus elevees ä la CPS proviennent de Incorporation,

le 1 er janvier 1985, d'une allocation de rencherissement de 2% dans le
gain assure et de la repercussion entiere de I'incorporation d'une allocation
de rencherissement de 19%, le 1 er juillet 1984. Dans le compte de 1984, cette
derniere incorporation ne s'est fait sentir que sur une periode de six mois.
Comme les annees precedentes, les cotisations uniques (47,9 millions de
francs pour 2%) ont ete comptees dans le deficit technique de la CPS, raison
pour laquelle les interets ä verser sur le deficit technique de la reserve
mathematique de la CPS se sont egalement accrus.
Sous «Allocations de rencherissement aux beneficiaires de rentes et
amortissement de la charge supplementaire grevant la reserve mathematique»
figure, en plus des 2,6 millions de francs d'allocations de rencherissement
accordees aux beneficiaires de supplements de rentes, un montant de 115,4
millions de francs au titre d'annuites d'amortissement de la charge
supplementaire qui greve la reserve mathematique de la caisse de pensions, ä la
suite de I'incorporation d'allocations de rencherissement dans les rentes. II

s'agit de tranches de 31 millions de francs (incorporation de 1977), 14
millions (1980), 18,8 millions (1982), 46,6 millions (1 er juillet 1984) et 5
millions (1er janvier 1985).
Les variations des charges de personnel par rapport au compte de 1984
sont dues principalement aux causes suivantes.

millions de francs
Diminution des effectifs

- reduction de 1050 personnes -40,7
- rentes decoulant des preretraites accordees ä titre
administratif + 2,4
Compensation du rencherissement pour le personnel
actif et pour les beneficiaires de rentes +59,3
Besoinsmoinsimportants de versements uniques ä la CPS — 3,0
Incorporation d'allocations de rencherissement dans
le gain assure de la CPS (19% le 1er juillet 1984,
repercussion entiere, 2% le 1 er janvier 1985)

- cotisations periodiques + 7,6
- interets ä verser sur le deficit +13,1 +20,7
Divers + 0,7

+39,4

L'allegement des depenses consecutif ä la diminution des effectifs n'a
neutralise que la moitie de I'augmentation provoquee par la compensation du
rencherissement et par l'inclusion des allocations dans le gain assure.
Les charges de personnel sont inferieures de 50,9 millions de francs ou 2,1 %

au montant budgetise, principalement ä la suite de la reduction de I'effectif.
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Depenses de choses Compte Budget Compte Difference
en millions de francs 1984 1985 1985 1984/1985 %

Matieres 269,4 304,3 294,1 + 24,7 + 9,2

Prestations de tiers pour entretien 90,4 95,4 103,4 + 13,0 + 14,4

Prestations d 'exploitation et de ven-
te par des tiers 135,7 150,7 143,1 + 7,4 + 5,5

Prestations d'exploitation 77,3 78,5 78,5 + 1,2
Renforts de personnel 34,3 48,1 37,5 + 3,2
Provisions 24,1 24,1 27,1 + 3,0

Fermages et locations 37,6 37,2 44,9 + 7,3 + 19,4
Biens-fonds 6,5 6,5 6,9 + 0,4
Vehicules ferroviaires 24,8 25,0 31,1 + 6,3
Autres 6,3 5,7 6,9 + 0,6

Energie fournie par des tiers 156,3 166,9 183,4 + 27,1 + 17,3
Courant de traction 126,1 137,0 150,5 + 24,4
Autre 30,2 29,9 32,9 + 2,7

Assurances et dommages-interets 15,6 17,8 14,1 — 1,5 - 9,6

Indemnitespour voyages de service
et remboursement de debours au
personnel 34,2 35,5 33,2 — 1,0 - 2,9
Indemnites pour voyages de service 13,5 14,5 13,1 — 0,4
Indemnites journalieres et en cas
d'absence 19,5 19,7 18,8 0,7
Autres remboursements de debours 1,2 1,3 1,3 + 0,1

Honoraires 15,8 18,3 16,5 + 0,7 + 4,4

Diverses prestations de tiers 63,7 69,4 70,8 : + 7,1 + 11,1

Impöts, taxes et droits 14,3 14,5 14,9 + 0,6
Imprimes, annonces 19,0 23,6 22,5 + 3,5
Contributions et indemnites 14,9 13,7 13,9 — 1,0
Autres 15,5 17,6 19,5 + 4,0
Total 818,7 895,5 903,5 T 84,8 + 10,4

La montee relativement forte des depenses de choses par rapport ä l'annee
precedente est due ä plusieurs raisons.
L'entretien accru et plus coüteux execute aux installations fixes et aux
vehicules, consecutif ä des exigences croissantes, a influence les articles
«Matieres», «Prestations de tiers pour entretien» et «Renforts de personnel».

A cela s'ajoute un report d'environ 14 millions de francs en faveur du
gros entretien resultant d'ordres d'investissements.
L'augmentation des locations de vehicules (wagons) provient du regain de
trafic et d'adaptations des taux de location. Une progression superieure ä la

moyenne s'est manifestee en ce qui concerne l'energie fournie par des
tiers; eile est due ä l'exploitation integrale de la centrale nucleaire de Leibstadt

et ä l'extension des activites de l'AKEB. Par ailleurs, une hausse des
produits est constatee dans les deux articles precites.
Des depenses plus elevees pour ('acquisition d'imprimes - les chiffres de
1984 etaient comparativement tres bas - pour les envois de service et pour
differentes mesures d'encouragement des ventes sont ä la source de
l'accroissement des diverses prestations de tiers.
Dans son ensemble, le budget a ete depasse d'une maniere insignifiante
(0,9%), principalement ä cause des imprevus dejä cites (locations de
vehicules, achats d'energie).

Amortissements Compte Budget Compte Difference
en millions de francs 1984 1985 1985 1984/1985 %

Amortissements des immobilisations 495,4 515,0 498,6 + 3,2 + 0,6
Amortissements des fonds de
roulement 1,3 1_10 018 — 0,5 —38,5

Total 496,7 516,0 499,4 + 2,7 + 0,5
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Interets
en millions de francs
Interets des engagements
ä long terme
Interets des prets de la
Confederation
Interets des bons de depot de la CPS
Interets des autres prets

Interets des engagements
a-court terme
Total

Les amortissements des immobilisations correspondent ä 3,4% (taux
moyen) de la valeur d'etablissement ou d'acquisition des immeubles,
installations et vehicules. lis se repartissent comme il suit.

Installations ferroviaires 248,7 millions de francs
Usineselectriques et ateliers 38,3 millions de francs
Vehicules 211,6 millions de francs

Les amortissements des fonds de roulement comprennent ceux du materiel
et ceux des creances irrecouvrables.

Compte Budget Compte Difference
1984 1985 1985 1984/1985 %

175,4 182,9 180,2 + 4,8 + 2,7

60,5 65,3 60,6 + 0,1 + 0,2
108,4 114,4 116,4 + 8,0 + 7,4

6,5 3,2 3,2 — 3,3 -50,8

45,5 50,0 44,9 — 0,6 - 1,3

220,9 232,9 225,1 + 4,2 + 1,9

La minime augmentation des interets est due surtout au besoin accru de
capitaux de tiers qui resultede I'activite en matiere d'investissements. L'ar-
gent frais a ete constitue par un seul placement de 150 millions de francs en
bons de depot de la caisse de pensions et de secours.

Le taux d'interet moyen des engagements ä long terme est de 4%.

Autres postes de charges Compte Budget
en millions de francs 1984 1985

Gros entretien resultant d'ordres
d'investissements 105,4 89,0
Constitution de provisions 1,5 1,5
Charges hors exploitation et
extraordinaires 3,2 1,9

Compte
1985

85,2
1,5

5,3

Difference
1984/1985 %

- 20,2 -19,2

+ 2,1 +65,6

Le gros entretien resultant d'ordres d'investissements correspond aux de-
penses non actives du compte des investissements; il depend du volume
des investissements. La diminution de 1985 par rapport ä 1984 est imputable

pour environ 14 millions de francs ä une modification de comptabili-
sation au chapitre des depenses de choses.
La constitution de provisions comprend l'attribution annuelle ä la reserve
pour la couverture de gros dommages.
Les charges hors exploitation et extraordinaires consistent pour I'essentiel
en pertes sur les cours de change et en interets passifs neutres. L'augmen-
tation des charges est causee par des depenses uniques et des sommes
imputables ä une autre periode comptable.

Compte des investissements Les depenses d'investissements s'elevent ä 1011 millions de francs, dont
Apergu 788,5 millions ä la charge des CFF, et depassent de 58 millions ou 6,1 %

celles de 1984. Elles sont cependant inferieures de 79,8 millions de francs
ou 7,3% aux previsions, ce qui provient du retard qu'a pris la realisation de
certains projets ainsi que du choix systematique de la solution la plus avan-
tageuse du point de vue de I'economie d'entreprise.

Le financement de ces 1011 millions de francs se repartit ainsi.

Amortissements 498,6 millions I
0/

Gros entretien 85,2 millions j5/,//o
Contributions de tiers 222,5 millions 22,0%
Fonds d'emprunt 204,7 millions 20,3%

Compte des investissements selon Ventile selon les charges et produits par nature, le compte des investisse-
les charges et produits par nature ments comprend l'ensemble des charges brutes mises en compte durant

l'exercice. II se presente comme il suit.
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en millions de francs Compte Budget Compte Difference
1984 1985 1985 1984/1985 %

Charges
Depenses de choses 808,4 930,6 • 870,6 + 62,2 + 7,7
Matieres 152,5 196,1 156,1 + 3,6 + 2,4
Prestations de tiers pour
construction 572,5 642,0 624,8 + 52,3 + 9,1
Honoraires 44,6 47,3 45,9 + 1,3 + 2,9
Autres prestations de tiers 38,8 45,2 43,8 •+ 5,0 + 12,9
Prestations propres 144,6 160,2 140,4 — 4,2 - 2,9
Total des charges 953,0 1 090,8 1 011,0 + 58,0 + 6,1

Produits
Produits accessoires 174,2 207,8 222,5 .+ 48,3 +27,7
Contributions de tiers 157,4 193,8 211,9 + 54,5 +34,6
Divers produits 16,8 14,0 10,6 — 6,2 -36,9
Investissements ä la charge des CFF 778,8 883,0 ' 788,5 + 9,7 + 1,2
Total des produits 953,0 1 090,8 1 011,0 :+ 58,0 + 6,1

La contribution versee par le canton de Zurich pour les travaux du RER
explique le notable accroissement des produits accessoires par rapport ä
1984. D'un montant de 142 millions de francs, eile represente 67% de
l'ensemble des contributions de tiers.

Compte des investissements
Cette ventilation donne le tableau que voici. par groupes d''immobilisations

en millions de francs Compte Budget Compte Difference
1984 1985 1985 1984/1985 %

Immeubles et installations 763,6 911,7 817,1 :+ 53,5 + 7,0
Installations ferroviaires 701,0 829,7 759,3 + 58,3 + 8,3
Usines electriques 53,3 73,8 53,4 + 0,1 + 0,2
Ateliers 9,3 8,2 4,4 - 4,9 -52,7
Vehicules 189,4 179,1 193,9 + 4,5 + 2,4
Vehicules moteurs 80,9 85,0 115,1 + 34,2 +42,3
Voitures 92,1 86,0 65,9 - 26,2 -28,4
Wagons ä marchandises et
wagons de service 16,4 8,1 12,9 - 3,5 -21,3
Total 953,0 1 090,8 1 011,0 + 58,0 + 6,1

Si les depenses relatives aux installations ferroviaires restent en deqä des
chiffres budgetises, cela est du aux criteres de selection tres stricts ainsi
qu'aux retards intervenus dans la planification et dans la realisation des
projets. Les 759,3 millions de francs de depenses brutes furent affectes aux
travaux suivants.

- Construction de nouvelles lignes et doublement de voies millions
(dont 61 millions pour la ligne de l'aeroport de Geneve de francs
et 163 millions pour le RER de Zurich) 238

- Transformation et extension de gares et de bätiments de service 147

- Perfectionnement general de lignes et d'installations de la
pleine voie (dont 38 millions pour la refection integrale
du tunnel de base du Hauenstein) 144

- Renouvellementdevoiesetdebranchements 134

- Achat de mobilier.de machines et d'ustensiles 21

- Modernisation de croisements rail-route 21

- Renouvellementdecatenaires 20

- Petits travaux de completement et de renouvellement; divers 34

Aux chapitres des usines electriques et des ateliers, les depenses restent
egalement au-dessous des previsions par suite de retards et, dans le
premier cas, aussi par suite de recours. Le depassement des chiffres prevus
pour les vehicules neufs est imputable aux ecarts entre les acquisitions et
livraisons inscrites au programme et les fournitures effectives, ce qui a conduit

aussi ä des depenses en plus ou en moins pour les differentes categories
de vehicules. Les investissements consacres ä l'achat de trente rames

reversibles et de voitures unifiees du type IV se sont eleves ä 48,4 et 60,8
millions de francs respectivement.
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Bi'an en millions de francs

Actif
Immobilisations
Fonds de roulement
Actifs transitoires
Charges ä amortir (CPS)
Solde passif
Total de I'actif

Passif
Fonds propres
Fonds de tiers

Engagements ä long terme
Engagements ä court terme
Engagements cumules de la CPS
Passifs transitoires
Total du passif

Compte
1984

Compte
1985

Difference
1984/1985

7 850,1
982,3

70,1
758,0
304,2

8 057,5
1 004,7

93,4
725,6
281.2

+207,4
+ 22,4
+ 23,3
- 32,4
- 23,0

9 964,7 10 162,4 + 197,7

3 000,0
6 842,7

3 000,0
7 010,0 + 167,3

4 502,6
1 582,1

758,0
122,0

4 617,6
1 666,8

725,6
152,4

+ 115,0
+ 84,7
- 32,4
+ 30,4

9 964,7 10 162,4 + 197,7

Au 31 decembre 1985, la somme inscrite au bilan s'etablissait ä 10 162,4
millions de francs, ce qui denote une hausse de 197,7 millions de francs ou
2%. C'est la premiere fois que le seuil des 10 milliards est franchi.

Actif La valeur au bilan des immeubles, des installations et des vehicules a evo-
lue comme il suit.

en millions de francs Compte Compte Difference
1984 1985 1984/1985

Installations ferroviaires 8 266,5 8 534,7 +268,2
Usines electriques 1 096,0 1 112,4 + 16,4
Ateliers 288,0 291,1 + 3,1
Vehicules 5 164,9 5 255,8 + 90,9
Total des valeurs de construction
ou d'acquisition 14 815,4 15 194,0 +378,6
Deduction des amortissements
cumules -8 340,3 -8 876,9 +536,6
Valeur au bilan des immeubles,
installations et vehicules 6 475,1 6317,1 -158,0
En % des valeurs de construction
ou d'acquisition 43,7 41,6 - 2,1

L'augmentation des valeurs de construction des immeubles (378,6 millions
de francs) est assez modeste et, deduction faite des amortissements
cumules, a entraine une diminution du montant figurant au bilan. Cepen-
dant, la valeur des travaux en cours s'est accrue de 360 millions de francs,
pour s'inscrire ä 1393,7 millions, en raison des grands ouvrages inacheves
et non encore decomptes.
En ce qui concerne les fonds de roulement, les avoirs en comptes courants
et les depots ä echeance fixe ont progresse de 55,8 millions et ceux des
comptes courants actifs de 18,3 millions. Quant aux autres creances, les
credits des clients s'inscrivent pour 20,2 millions de francs, les prets et
valeurs en portefeuille pour 2,6 millions et les commandes en cours d'exe-
cution pour 5,7 millions au-dessus des chiffres de l'exercice precedent. Les
avoirs en caisse et aux comptes de cheques postaux, ainsi que les prets,
ont flechi de 27,8 millions de francs et le compte courant ä ['Administration
föderale des finances a baisse de 42,2 millions. Les stocks de materiel ont
diminue de 10,2 millions.
Les charges ä amortir (dette CPS) englobent notamment les engagements
que les CFF ont contractus envers la Caisse de pensions et de secours,
decoulant de l'incorporation des allocations de rencherissement dans les
rentes de la CPS.

Passif Au cours de l'exercice, les fonds de tiers se sont accrus de 167,3 millions
de francs pour s'inscrire ä 7010 millions. La relation entre les capitaux
propres et ceux de tiers, de 1:2,3, est restee inchangee.

Les engagements ä long terme se decomposent comme il suit.
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en millions de francs Compte Compte Difference
1984 1985 1984/1985

Prets de la Confederation 1 496,0 1 496,0 —

Bons de depot de la CPS 2 910,0 3 060,0 + 150,0
Autres prets 96,6 61,6 - 35,0
Total 4 502,6 4 617,6 + 115,0
Iis sont constitues pour
- 32,4% de prets de la Confederation
- 66,3% de bons de depöt de la CPS et

- 1,3% d'autres prets.

Les engagements ä long terme envers la CPS ont augmente de 150 millions
de francs du fait de la transformation d'avoirs en compte courant en bons
de depöt. En revanche, differents prets, d'un montant de 35 millions, ont ete
rembourses.
Les engagements ä court terme sont en hausse de 84,7 millions de francs
comparativement ä 1984. Cela s'explique notamment par la progression
des creances de la caisse d'epargne de l'entreprise (+33,6 millions) et par
celle des dettes en compte courant envers les institutions sociales (+37,8
millions). Les autres variations se repartissent entre les comptes courants
passifs avec les chemins de fer suisses et etrangers et avec des tiers, les
factures de fournisseurs non echues ainsi que les provisions. Les engagements

cumules de la CPS represented la contrepartie des charges ä amor-
tir (dette CPS) indiquees ä l'actif.

Le compte des mouvements de capitaux, qui complete celui des resultats Flux financiers
d'entreprise et le bilan en indiquant la provenance et l'affectation des res-
sources financieres, se presente de la maniere que voici.

Origine des fonds millions de francs

Augmentation du montant des amortissements 536,6
Diminution des valeurs immobilisees

- Biens-fonds acquis ä titre previsionnel 1,4

Diminution des fonds de roulement

- Especes en caisse, comptes de cheques
postaux et avances 27,8

- Stocks 10,2 38,0

Augmentation des fonds de tiers
- Engagements ä long terme

Bons de depöt de la CPS 150,0
- Engagements ä court terme

Institutions sociales 71,4
Comptes courants 2,0
Autres 11,3 234,7

Augmentation des passifs transitoires 30,4
Solde passif 1984 couvert par la Confederation 304,2

1 145,3

Affectation des fonds
Accroissement des valeurs immobilisees
- Immeubles, installations, vehicules 378,6
- Ouvrages inacheves 360,0
- Participations 6J3 745,4
Accroissement des fonds de roulement
- Banques, Administration föderale des finances 13,6
- Comptes courants 18,3
- Credits de clients et commandes en

cours d'execution 25,9
- Prets et valeurs en portefeuille 2J3 60,4
Diminution des fonds de tiers

- Engagements ä long terme
Autres prets 35,0

Augmentation des actifs transitoires 23,3
Solde passif de I'exercice 1985 281,2

1 145,3
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Compte de räsultats d'entreprise
Compte Budget

- "I
Compte |

1984 1985 1985 i

fr fr
' I

fr
1 Charges i

i

10 Charges de personnel 2 392 026 981 2 482 274 000 • 2 431 421 513

Traitements 1 746 237 393 1 790 552 000 1 755 921 307
Allocations et indemnites 232 110 451 245 399 000 232 192 531]
Contributions aux assurances
du personnel 220 268 758 233 307 000 228 848 851
Versements complementaires pour les

I

assurances du personnel (CPS) 193 410 379 213 016 000 214 458 824
I

11 Depenses de choses 818 706 472 895 531 000
I

903 432 148l

Matieres 269 436 537 304 266 000 294 082 094
Prestations de tiers pour entretien 90 385 818 95 454 000 103 390 15flj
Prestations d'exploitation et de vente
par des tiers 135 763 974 150 711 000 143 131 07^
Fermages et locations 37 579 511 37 186 000 44 903 168
Energie fournie par des tiers 156 271 589 166 880 000 183 334 542
Assurances et dommages-interets 15 600 218 17 851 000 14 105 918
Indemnites pour voyages de service et t

|

remboursement de debours au personnel 34 187 402 35 537 000 33 179 862
Honoraires 15 792 583 18 291 000 16519 719
Diverses prestations de tiers 63 688 840 69 355 000 70 785 614;

12 Amortissements 496 666 603 516 000 000 499 427 442

Amortissements des immobilisations 495 366 410 515 000 000 498 617 058
Amortissements des fonds de roulement 1 300 193 1 000 000 810 384]

13 Interets 220 887 202 232 900 000 225 083 341

Interets des engagements ä long terme 175 429 365 182 900 000 180 229 238
Interets des engagements ä court terme 45 457 837 50 000 000 44 854 10S

15 Gros entretien resultant d'ordres
d'investissements

16 Constitution de provisions

17 Charges hors exploitation et
extraordinaires

105 378 003 89 000 000

1 500 000 1 500 000

3 174 713 1 900 000

85 224 615

1 500 000

5 327 214
Total des charges 4 038 339 974 4 219 105 000 ' 4 151 416 270
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2 Produits

20 Produits de transport
Trafic voyageurs

Transport de voyageurs
Bagages
Automobiles accompagnees

Trafic marchandises
Wagons complets
Cargo Domicile/Rapide
Prestations speciales
Entrepots
Poste

Indemnite pour les prestations en faveur
de l'economie generale

Trafic voyageurs regional
Cargo Domicile/Rapide

Aide initiale pour le ferroutage

21 Produits accessoires

Prestations d'exploitation pour des tiers
Prestations de service pour des tiers
Livraisons et autres prestations
pour des tiers
Fermages et locations
Ventes d'energie
Ventes d'imprimes
Divers produits

22 Prestations propres pour le compte
des investissements

24 Prestations pour ordres de magasin

25 Prelevement des comptes de provisions

26 Produits hors exploitation et
extraordinaires

Compte
1984

fr

2 967 126 842

119
097

18
3

177
823
203

41
10
99

585 417
451 070
451 271
683 076
866 425
454 122
728 181
184 008
035 675
464 439

659 000 000
559 000 000
100 000 000

10 675 000

460 149 389

50 068 917

Budget
1985

fr

3 033 000 000
1 154

129
21

4
180
849
170
47
10

103

000 000
000 000
000 000
000 000
000 000
800 000
000 000
000 000
000 000
200 000

679 000 000
604 000 000

75 000 000
20 000 000

464 740 000

41 300 000

Compte
1985

fr

3 061 755 760

I

1 191 030 765
1 165 975 327

21 492 88
3 562 57i

1 178 670 00i
856 530 00i
162 220 00I
48 540 <

10 320 000
101 060 OGGj

679 000 00d
604 000 00d

75 000 ood
13 055 000

510 502 397!

108 190 327
15 301 736

111 051 000
15 087 000

104 742 551
16 310 56$

66 902 400
139 465 616
58 417 932

5 184 080
66 687 298

68 617 000
139 648 000

65 043 000
5 998 000

59 296 000

i 72 680 098
163 423 956

77 062 123
I 8114414

68 168
684j

144 642 558 160 228 000 140 455 205!

112 195 572 99 000 000 111 646 848j

— — i —

45 879 220

Total des produits 3 734 183 278 3 798 268 000 3 870 239435

3 Deficit 304 156 696 420 837 000 281 176 835
4 038 339 974 4 219 105 000 4 151 416 27Q

I

I

I \
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Compte des investissements
Compte Budget Compte
1984 1985 1985

fr fr fr
1 Charges

11 Depenses de choses 808 341 017 930 592 000 870 569 505

Matieres 152 535 518 196 123 000 156 141 582
Prestations de tiers pour construction 572 527 771 642 004 000 624 836 087
Acquisition de terrains et d'immeubles 6 947 569 11 100 000 5 834 349
Prestations d'exploitation par des tiers 1 576 369 1 170 000 381 067
Fermages et locations 1 241 091 1 410 000 662 179
Energie fournie par des tiers 870 581 359 000 1 079 272
Assurances et dommages-interets 1 235 642 1 622 000 1 118 289
Honoraires 44 563 849 47 323 000 45 918 705
Diverses prestations de tiers 26 842 627 29 481 000 34 597 975

14 Prestations propres 144 642 558 160 228 000 140 455 205
Total des charges 952 983 575 1 090 820 000 1 011 024 710

2 Produits

21 Produits accessoires 174 172 900 207 820 000 222 502 986

Contributions de tiers 157 362 463 193 820 000 211 888 278
Divers produits 16 810 437 14 000 000 10 614 708

23 Investissements ä la charge des CFF 778 810 675 883 000 000 788 521 724
Total des produits 952 983 575 1 090 820 000 1 011 024 710
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Bilan au 31 ctecembre 1985

Compte Compte
1984 1985
fr fr

1 Actif

10 Immobilisations 7 850 103 345 8 057 565 023
Immeubles, installations et vehicules

Valeurs de construction ou d'acquisition 14815433 316 15 193 956 202
Amortissements - 8 340 299 459 -8 876 890 036
Valeurau bilan 6 475 133 857 6 317 066 166

Ouvrages inacheves 1 033 681 378 1 393 744 284
Biens-fonds acquis ä titre previsionnel 166 938 604 165 568 563
Participations 174 349 506 181 186 010

11 Fonds de roulement 982 287 207 1 004 719 647
Especes en caisse, comptes de cheques
postaux et avances 86 691 590 58 840 244
Administration federate des finances 95 941 509 53 690 505
Banques 43 216 407 99 054 283
Prets et titres en portefeuille 278 291 117 280 930 941
Stocks de materiel 197 045 477 186 886 124
Autres creances 281 101 107 325 317 550

12 Actifstransitoires 70 130 494 93 401 611

13 Charges ä amortir (dette CPS) 757 973 699 725 574 526

14 Solde passif 304 156 696 281 176 835
Total de I'actif 9 964 651 441 10 162 437 642

2 Passif

20 Fonds propres 3 000 000 000 3 000 000 000
Capital de dotation 3 000 000 000 3 000 000 000

21 Fonds de tiers 6 842 641 269 7 010 062 823
Engagements ä long terme 4 502 591 051 4 617 637 704

Prets de la Confederation 1 496 000 000 1 496 000 000
Bons de depot de la caisse de pensions
et de secours 2 910 000 000 3 060 000 000
Autres prets 96 591 051 61 637 704

Engagements ä court terme 1 582 076 519 1 666 850 593
Institutions sociales des CFF 1 081 963 396 1 153 377 716
Autres engagements 500 113 123 513 472 877

Engagements cumules de la CPS 757 973 699 725 574 526

22 Passifs transitoires 122 010 172 152 374 819
Total du passif 9 964 651 441 10 162 437 642
Deficit de la caisse de pensions et de secours 2 356 550 606 2 403 398 794
(interets garantis capitalises)
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Rapport de l'organe de contröle Conformement au mandat que vous nous avez confie, nous avons verifie
les comptes annuels arretes au 31 decembre 1985.

Nous avons constate que:

- le bilan, le compte de resultats d'entreprise et le compte des investisse-
ments concordent avec la comptabilite,

- la comptabilite est tenue avec exactitude,

- I'etat de la fortune sociale et des resultats repond aux regies etablies par
la loi.

Sur la base de notre examen, nous proposons d'approuver les comptes qui
vous sont soumis.

Berne, le 14 mars 1986 FIDUCIAIRE GENERALE SA

W.Glaus H.U.Käser
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Apergu chronologique
1946 1950 1960 1965 1970 1975 1976 1977

Prestations d'exploitation et de trafic
en millions d'unites

1 Trains de voyageurs, trains-km 39,6 47,7 54,2 55,7 59,6 61,7 63,2 63,9
2 Trains marchandises, trains-km 13,5 14,2 23,5 26,8 29,9 26,8 28,3 29,0
3 Trafic voyageurs: voyageurs 206,4 193,9 225,8 238,5 230,8 210,6 208,3 205,5
4 voyageurs-km 5 444,5 5 615,7 6 998,4 7 859,4 8168,3 7 984,2 8115,4 8 028,4
5 Trafic marchandises: tonnes 16,9 18,0 29,2 37,1 45,6 34,5 37,4 38,9
6 tonnes-km 1 701,9 2 083,2 4 043,8 5187,8 6 592,3 5141,4 5 658,5 5 932,5

Effectif du personnel
nombre de personnes (moyenne annuelle)

7 Propre personnel 34 572 36 904 39 904 42 194 40 677 40 867 39 795 38 540
8 Ouvriers d'entrepreneur 1 900 912 1 030 1 040 853 655 477 493
9 Total 36 472 37 816 40 934 43 234 41 530 41 522 40 272 39 033

Compte de resultats en millions de francs

Charges
10 Traitements et salaires, allocations

de rencherissement, allocations
pour enfants, etc. 231,2 288,5 438,0 644,1 819,0 1 448,0 1 453,5 1 416,3

11 Allocations supplementaires et
indemnites diverses, uniformes 17,5 21,3 33,6 66,3 80,6 125,0 123,1 119,9

12 Retribution du propre personnel 248,7 309,8 471,6 710,4 899,6 1 573,0 1 576,6 1 536,2

13 Contributions ä la CPS, ä I'AVS/
AI/APG/AC et ä la CNA 25,9 38,8 63,0 81,5 111,4 153,8 158,6 170,6

14 Versements complementaires ä la
CPS et allocations de rencherissement

aux beneficiaires de rentes 37,2 45,4 50,5 57,0 75,5 116,6 119,7 128,9
15 Assurance du propre personnel 63,1 84,2 113,5 138,5 186,9 270,4 278,3 299,5
16 Depenses pour main-d'oeuvre

etrangere ä I'administration 12,7 7,3 12,0 19,3 22,3 36,8 28,8 29,9

17 Total des charges de personnel 324,5 401,3 597,1 868,2 1 108,8 1 880,2 1 883,7 1 865,6
18 En % de l'ensemble des charges 59,5% 62,0% 59,9% 60,6% 60,8% 63,8% 61,1% 61,6%

19 Depenses de choses et divers 96,7 118,5 214,9 323,6 380,9 485,0 514,8 493,6
20 En % de l'ensemble des charges 17,7% 18,3% 21,6% 22,6% 20,9% 16,5% 16,7% 16,3%
21 Amortissements des immobilisations 70,7 76,5 132,8 177,6 214,2 300,7 354,2 340,3
22 Interets et autres frais financiers 53,9 51,3 51,6 63,6 118,9 280,8 329,9 329,9
23 Total des amortissements, interets

et autres frais financiers 124,6 127,8 184,4 241,2 333,1 581,5 684,1 670,2
24 En % de l'ensemble des charges 22,8% 19,7% 18,5% 16,8% 18,3% 19,7% 22,2% 22,1%

25 Total des charges 545,8 647,6 996,4 1 433,0 1 822,8 2 946,7 3 082,6 3 029,4

Produits
26 Trafic voyageurs 258,4 264,7 410,0 537,3 636,4 793,5 796,6 842,2
27 Trafic marchandises 305,4 325,0 582,4 746,2 978,4 1 056,1 1 052,1 986,5
28 Produits de transport 563,8 589,7 992,4 1 283,5 1 614,8 1 849,6 1 848,7 1 828,7
29 Autres produits 56,4 59,5 102,2 151,7 211,7 314,3 331,3 317,4
30 Indemnite compensatrice — — — — — 160,0 195,0 195,0
31 Aide initiale pour le ferroutage — — — — — — — —
32 Total des produits 620,2 649,2 1 094,6 1 435,2 1 826,5 2 323,9 2 375,0 2 341,1

Resultat
33 Excedent des produits ou des

charges 74,4 1,6 98,2 2,2 3,7 -622,8 -707,6 -688,3
34 Charges extraordinaires 49,0 1,6 70,2 2,0 — — —
35 Benefice ou deficit de I'annee 25,4 — 28,0 0,2 3,7 -622,8 -707,6 -688,3
36 Versement ä la reserve legale 9,4 — 8,0 — — — — —
37 Interet sur le capital de dotation 16,0 — 16,0 — — — — —

Ad 8/9/16/17/19 (1946-1982):
A partir de 1979, les ouvriers d'entrepreneur ne figurent plus dans l'effectif du personnel;
la charge qu'ils represented est incluse dans les depenses de choses.
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1978 1979 1980 1981 1982

Nouvelle structure (n'est que
partiellement comparable
avec les annees precedentes) 1983 1984 1985

Prestations d'exploitation et de trafic
en millions d'unites

64,7 65,2 66,9 67,0 74,1 1 Trains de voyageurs, trains-km 79,3 79,5 80,1
28,7 29,0 29,0 28,5 27,6 2 Trains marchandises, trains-km 217,2 26,8 25,7

203,4 205,6 216,3 218,2 217,0 3 Trafic voyageurs: voyageurs 9 001,0 218,1 224,6
8 094,1 8 294,1 9179,0 9 099,5 8 968,5 4 voyageurs-km 41,5 9 043,3 9 381,0

39,9 44,0 46,3 45,3 41,9 5 Trafic marchandises: tonnes 6 404,6 43,5 44,5
6 218,0 6 956,2 7 384,6 7137,0 6 500,9 6 tonnes-km 6 891,5 7 049,3

Effectif du personnel
nombre de personnes (moyenne annuelle)

38 003 38113 38 367 38 791 39 213 7 Agentspermanentsetauxiliaires 36 422 35 921 35 414
481 * 8 Agents ä ('instruction 2 677 2 238 1 695

38 484 * 9 Total 39 099 38 159 37 109

Compte de resultats d'entreprise
en millions de francs

1 424,3 1 458,6 1 530,6 1 633,1 1 808,0

114,4
1 538,7

115,6
1 574,2

120,2
1 650,8

122,9
1 756,0

135,4
1 943,4

167,5 168,4 175,2 190,2 204,3

132,9
300,4

128,9
297,3

137,3
312,5

151,6
341,8

179,2
383,5

29,5 8,9* 9,4 10,0 11,1

1 868,6
61,8%

1 880,4*
60,7%

1 972,7
60,4%

2107,8
61,0%

2 338,0
64,6%

483,5
16,0%

344,9
326,4

504,1*
16,3%

384.6
328.7

556,6
17,0%

403,6
336,1

573,6
16,6%

426,9
348,5

614,6
17,0%.

445,1
223,3

671,3
22,2%

713,3
23,0%

739,7
22,6%

775,4
22,4%

668,4
18,4%

3 023,4 3 097,8 3 269,0 3 456,8 3 621,0

863,0
974,3

1 837,3
313,5
250,0

868,2
1 034,6
1 902,8

320,6
250,0

942,5
1 128,9
2 071,4

335,1
269,0

966,6
1 106,2
2 072,8

354,6
269,0

1 011,9
1 102,7
2114,6

388,0
610,0

10,0

2 400,8 2 473,4 2 675,5 2 696,4 3122,6

-622,6 -624,4 -593,5 -760,4 -498,4

-622,6 -624,4 -593,5 -760,4 -498,4 •

— — — — — •

Charges
10 Traitements 1 733,6 1 746,2 1 755,9
11 Allocations et indemnites 235,6 232,1 232,2
12 Contributions aux assurances

du personnel 212,9 220,3 228,8
13 Versements complementaires

pour les assurances du

personnel 179,4 193,4 214,5

14 Total des charges de personnel 2 361,5 2 392,0 2 431,4
15 En % des charges totales 58,4% 59,2% 58,6%

16 Depenses de choses 796,5 818,7 903,5
17 Amortissements 455,5 496,7 499,4
18 Interets 223,6 220,9 225,1
19 G ros entretien resu itantd'ord res

d'investissements 200,5 105,4 85,2
20 Constitution de provisions 3,4 1,5 1,5
21 Charges hors exploitation et

extraordinaires 2,3 3,2 5,3

22 Total des charges 4 043,3 4 038,4 4 151,4

Produits
23 Trafic voyageurs 1 088,2 1 119,6 1 191,0
24 Trafic marchandises 1 132,8 1 177,8 1 178,7
25 Indemnite compensatrice 618,0 659,0 679,0
26 Aide initiale pour le ferroutage 25,0 10,7 13,1

27 Total des produits de transport 2 864,0 2 967,1 3 061,8
28 En % des produits totaux 79,3% 79,5% 79,1%

29 Produits accessoires 440,1 460,2 510,5
30 Prestations propres pour

le compte des investissements 162,6 144,6 140,4
31 Prestations pourordres

de magasin 94,2 112,2 111,6
32 Prelevement des comptes

de provisions — — —
33 Produits hors exploitation et

extraordinaires 50,7 50,1 45,9

34 Total des produits 3611,6 3 734,2 3 870,2

Resultat
35 Deficit 431,7 304,2 281,2
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Apergu chronologique
1946 1950 1955 1960 1965 1969 1970 1971

Bilan au 31 decembre
en millions de francs

Actif
41 Immeubles et installations 2253 2451 2701 3029 3505 4154 4295 4363
42 Vehicules 736 836 1055 1435 2001 2571 2689 2814
43 Total des valeurs d'etablissement

ou d'acquisition 2989 3287 3756 4464 5506 6725 6984 7177
44 Amortissements -1101 -1593 -2067 -2635 -3339 -3912 —4060 -4219
45 Valeur au bilan 1888 1694 1689 1829 2167 2813 2924 2958
46 Ouvrages inacheves 61 73 89 193 461 567 645 845
47 Biens-fonds acquis ä titre previsionnel,

participations 25 30 34 68 146 191 195 228
48 Total des immobilisations 1974 1797 1812 2090 2774 3571 3764 4031

49 Fonds de roulement 193 184 248 308 419 564 476 555
50 Autres actifs 58 184 48 62 97 76 115 113
51 Solde passif — — — — — — — 54

52 Total de I'actif 2225 2165 2108 2460 3290 4211 4355 4753

Passif
53 Capital de dotation 400 400 400 400 800 800 800 800
54 Reserve legale 10 — 40 80 120 99 99 99
55 Fonds de reserve 13 15 30 95 92 63 48 35

56 Total des fonds propres 423 415 470 575 1012 962 947 934

57 Engagements ä long terme 1548 1494 1369 1519 1664 2557 2598 2979
58 Engagements ä court terme 206 238 196 254 501 595 672 707
59 Engagements cumules de la CPS

60 Total des fonds de tiers 1754 1732 1565 1773 2165 3152 3270 3686

61 Autres passifs (yc solde actif) 48 18 73 112 113 97 138 133

62 Total du passif 2225 2165 2108 2460 3290 4211 4355 4753

Compte des investissements (jusqu'en 1982: compte de construction)
en millions de francs

71 Depenses de choses
72 Prestations propres
73 Total du compte des investissements
74 dont immeubles et installations
75 vehicules

76 Contributions de tiers et divers produits
77 Investitions ä la charge des CFF 89,9 136,9 156,2 235,4 424,1 434,7 447,1 508,0
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I

Nouvelle structure

1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 198Ö

4517
2988

5046
3186

5370
3353

5743
3558

6002
3802

6128
4005

6655
4145

7176
4301

7749
4444

8201
4561

8631
4770

8859
4968

9650
5165

9938|
5256

7505
-4371

3134
964

8232
-4544

3688
817

8723
-4738

3985
983

9301
-4964

4337
1071

9804
-5204

4600
1224

10133
-5469

4664
1527

10800
-5554

5246
1169

11477
-5830

5647
933

12193
-6165

6028
689

12762
-6516

6246
663

13401
-6878

6523
572

13827
-7265

6562
769

14815
-8340

6475
1034

15194
—8877i

631*7
1393

243 268 264 262 286 295 305 312 304 293 302 310 341 347|

4341 4773 5232 5670 6110 6486 6720 6892 7021 7202 7397 7641 7850 8057

705
112

18

965

93

1156

234

1116

623

1115

708

954

688

902

623

887

624

1067

593

872
326
760

971
419
498

873
444
432

982
829
304

1006
819
281)

5176 5831 6622 7409 7933 8128 8245 8403 8681 9160 9285 9390 9965 101621

800
50
36

800
32
37

800 800 800 800 800 800 800 800 3000

'

3000 3000

i

300Ö

38 39 40 41 42 44 45 47 43 * — i

886 869 838 839 840 841 842 844 845 847 3043 3000 3000 3000

3369
791

3957
993

4722
1062

5427
1143

5736
1357

5782
1505

5846
1557

6082
1477

6301
1535

6626
1687

4658
1584

4743
1424

4503
1582
758*

4616
1667

725j

4160 4950 5784 6570 7093 7287 7403 7559 7836 8313 6242 6167 6843 7010

130 12 223 122 152

5176 5831 6622 7409 7933 8128 8245 8403 8681 9160 9285 9390 9965 10162

834.5
162.6

808,4
144,6

1

i

i

870,6
140,4

997,1
776,8
220,3

953,0 1011,0
763,6 817,1!
189,4 193,9

577,2 713,9 806,6 831,0 865,4 817,4 682,1 651,8 650,3 725,9 745,1
-105,9

891,2
-174,2

778,8
-222,B
788,6

* Ad 55: ä partir de 1983, les provisions pour la couverture de gros dommages
figurent dans les engagements ä court terme (ligne 58).

* Ad 59: jusqu'en 1983 figurent dans les engagements ä long terme (ligne 57).

i
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